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Traducerea acestei pagini a fost generată prin traducere automată [Link].  Traducerile automate 
pot conține erori care pot reduce claritatea și exactitatea; Ombudsmanul nu își asumă 
răspunderea pentru eventuale discrepanțe. Pentru cele mai fiabile informații și securitate 
juridică, vă rugăm să consultați versiunea sursă din engleză, linkul de mai sus.  Pentru mai 
multe informații, vă rugăm să consultați politica noastră lingvistică și de traducere [Link]. 

Decizia privind răspunsul Băncii Europene de Investiții 
la preocupările legate de deținerea anumitor informații 
cu caracter personal ale solicitanților de locuri de 
muncă înainte de deciziile de recrutare 

Decizie 
Caz OI/5/2021/PB  - Deschis la 21/06/2021  - Decizie din 01/12/2021  - Instituţia vizatǎ 
Banca Europeană de Investiţii ( Sugestii acceptate de către instituție )  | 

Cazul a vizat practica Băncii Europene de Investiții (BEI) de a solicita solicitanților de locuri de 
muncă să furnizeze anumite informații cu caracter personal, în special legate de situația lor 
familială, înainte de decizia de recrutare a BEI. 

Ombudsmanul a recunoscut că BEI a instituit această practică pentru a-și eficientiza 
procedurile. Cu toate acestea, ea și-a exprimat îngrijorarea cu privire la faptul că colectarea de 
informații cu caracter personal este disproporționată și ar putea avea un impact negativ asupra 
încrederii în procedurile de recrutare ale BEI. Nu toți solicitanții ar fi în mod necesar asigurați că 
informațiile cu caracter personal nu ar juca în niciun caz un rol în șansele lor de a obține postul. 

BEI a răspuns că și-a schimbat practicile pentru a răspunde preocupărilor exprimate de 
Ombudsman. 

Ombudsmanul a salutat răspunsul constructiv al BEI și a închis ancheta. 

Ancheta 

1. Ombudsmanul a prezentat chestiunea în scrisoarea sa de deschidere a anchetei: BEI a 
stabilit o practică prin care solicită anumite informații cu caracter personal (cum ar fi 
componența gospodăriei și persoanele aflate în întreținere) de la solicitanții de locuri de muncă. 
Această practică a fost legată de preocupările legate de eficiență. Ea observă că, între timp, 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy
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BEI a modificat această practică pentru a face ca furnizarea acestor informații să devină 
voluntară. Cu toate acestea, acest lucru poate fi problematic în practică. În cazul în care 
candidaților li se solicită să furnizeze informații în contextul unei proceduri de recrutare, aceștia 
pot considera că omisiunea de a face acest lucru ar putea prejudicia în mod negativ 
perspectivele lor [1] . 

2. BEI a răspuns că și-a reconsiderat practica și a decis să nu solicite candidaților informații 
privind situația lor familială, inclusiv informații privind persoanele aflate în întreținere – nici 
măcar în mod voluntar – înainte de stabilirea candidatului final. Această nouă procedură este în 
vigoare de la 1 aprilie 2021. În consecință, solicitanții nu mai sunt rugați să furnizeze informații 
cu privire la situația lor familială în cursul procesului de selecție. Numai candidatul selectat (și 
anume, pentru care s-a trimis personal o notă de selecție semnată) este invitat să furnizeze 
datele personale privind situația sa familială pentru a stabili pachetul de prestații. Modificările au
fost formalizate în cadrul procedurilor interne ale BEI [2] . 

3. Ombudsmanul salută foarte mult răspunsul BEI în acest caz. 

Concluzie 

Ombudsmanul închide ancheta, concluzionând că BEI a oferit un răspuns cel mai constructiv și 
că problema este soluționată în prezent. 

Emily O’Reilly Ombudsmanul  European 

 Strasbourg, 01/12/2021 

[1]  Scrisoarea completă a Ombudsmanului este aici: 
https://www.ombudsman.europa.eu/en/doc/correspondence/en/143366 [Link]

[2]  Răspunsul complet al BEI este aici:  
https://www.ombudsman.europa.eu/en/doc/correspondence/en/149856 [Link]

https://www.ombudsman.europa.eu/en/case/en/59368
https://www.ombudsman.europa.eu/en/doc/correspondence/en/149856

